Az uj ide alatt levó' generál azt irta, azért küldették 
őket ide be, hogy az császár ő felsége azt hallotta, hogy az 
török Tökölyit akarja erdélyi fejedelemségre behozni és az 
mahumetismusra erőltetni az országot s azoknak orvoslására 
jöttek; Csáki pedig külömb-külömbféle tenoru pátenseket 
kezdett birodalmunkban folytatni, úgy is mindenfelől ellen-
kezőkkel okoztatunk. Kgltek azért stb. Datum in civitate 
nostra Cibiniensi die 31. mensis Maii anno 1686. 

P. S. Betlen Miklós uram innen s onnan is az generális 
embere micsoda követségben munkások, Kglteknek küldött 
párokb ól megértheti. 

M. Apafi m. p. 
Külcztm: Spü magnifico, gener. prüden, et circumspecto, Ioanni 

Haller ele Hallerkö, consiliario n r ° intimo : Sigismunde» Perneszi de 
Osztopan aulae n r a e magistro ; Mathiae Miles senatori cittis nrae Cibi-
nisensis et Michaeli Inczédi de Varad ex praecipuis aulae n r a e familiar, 
legatis nostris solennibus ad sacram Romanorum imperatoriam Mattem 
etc. Fidelibus nobis syncere dilectis. 

(Eredeti. (íróf Teleki Miksáné levéltárából.) 

168d. május 31. 

P a r i a l i t e r a r u m ce 1 si s s i m i p r i n c i p i s T r a n -
s y l v a n i a e d n i d n ' n o s t r i e l e m e n t i s s i m i . 

Michael Apafi dei gratia stb. 
Spectabiles magci stb. Licet superioribus diebus per 

spectabiles nostros de insolentiis militum caesareanorum tain 
oralem quam literalem acceperimus informationem, tamen 
quia post devastationem aliquot florentissimorum comita-
tuum non eaedem cessant, verum augentur, piacúit denuo 
modo subsequent! vos certificare, jam eo res devenit, ut d n s 

Scheffemberg ('laudiopolim (seu Clausemburgum) usque 
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íntraverit et ibi castra fixerit, quod in aliam partem inter-
praetari noji potest, nisi ut has provincias in sedem belli 
faciant ae ita penitus perdatur; et merito hoe veremur, quia 
seraschier Turcarum cum numerosissimis copiis in finibus 
regni hujus est, magnus etiam vezerius appropinquat infalli-
biliter, qui jam armadam suae Majestatis caesareae inmedi-
tullio quasi regni hujus esse scientes festinant et certo certius 
nostras ditiones intrabunt, quomodo negotia succedent, est in 
decreto divino. 

Tanto regnicolae sunt in metu perculsi, ut incolae circa 
Samasium, Marusium et Kiiköllő omnes aufugerint et securi-
tatem vei in fortalitiis vei in alpibus posuerint, ordo vero 
militaris in campo est. 

Dolemus valde, quam licentiose milites suae Majestatis 
magnam regni partem devastaverint, nec possumus negotia 
combinare, quia resolutionibus suae Majestatis acta militum 
omnimode contrariantur. Accomodatio nostra plurimaeque 
in rem cristianam oblationes ac cristiana devotio nihil prorsus 
hactenus ponderarunt, licet tantas injurias dolenter quidem, 
tarnen patienter hactenus tulimus expectantes vestram realem 
informationein et reditum. Jam vero tantam regni ruinam 
ulterius oscitanter intueri non possumus, cogimur ea sequi 
media, quae in nostri et regni defensionem proficua videbun-
tur. Ex quo etiam dnus Scheffemberg castris caesareis profes-
sus est injurias toties illatas per eundem d ™ generalem 
mederi allaboravimus, primo fideles nobis dilectos Michaelem 
Daniel et Sigismundum Balintith, de praeseiiti vero Nicolaum 
de Betlen iterum Sigismundum Balintith ad operationem ejus-
dem negotii expedivimus. 

Dum haec vobis scribentur, ex binis intelligimus infor-
mationibus Ladislaum Csakium aliquot centenis militibus 
castellum Gyalu invadere voluisse, ubi praesidiarii armis in 
sui defensam utentes non absque ambarum partium periculo 
res est sopita et finita. Ex his et aliis qnaniplurimis occur-
rentiis et comminationibus quid boni potest sperari? Ita 
sciant quod tota terra campestris est desolata et oppidum 
Dés domusque ibidem parochiales, Torda, Kecze, Gerebenes, 
Györgyfalva, Szamosfalva, Boncida, Katona, Oss., Sz.-Péter, 
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Suk, Kékes, Máté et alia loca quamplurima cum curiis ma-
gnatum et templis sunt exhausta et depraedata, multosque 
pagos combusserunt et in cineres redegerunt. Judicet vel 
mediocris considerationis homo, nonne haec omnia summae 
sunt injuriae ? Nos vero ob respectum suae Majestatis tantas 
revolutiones pertulimus, aliter poteramus multis obstare. J am 
expectamus ultimariam d n i Scbeffenberg resolutionem per 
Nicolaum de Bethlen fiendam, et si ea, quae hactenus fuerunt, 
et in posterum facient, armis defensivis uti necessitabimur, 
quia omnibus scriptis et dictis eoruin acta adversantur; vide 
mus nullum nostrae devotionis esse respectum, sub specie ami-
citiae omncm liostilitatem exequuntur. 

Iteratas a vobis accepimus informationes de reali in nos 
suae Majestatis propensione, sed omnibus articulis (quos jam 
ratos arbitrabamur) officiales suae Majestatis sunt contrarii. 
Quicquid adhuc a sua Majestate sacratissima per vos sollici-
tavimus, non vel unius instantiae effectum vidimus, vel cum 
Debreceniensibus quid actum sit, non vos latet, denuo ipsis 
minatur quod clementiam suae Majestatis imploraverint 
(quam etiam bis obtinere vi<lebantnr) talis fuit fructus, ut ii 
qui Viennam iverant, cur eo iverint, per dnimL Karaffa vehe-
mentissime sunt castigati. Omnes inquisitiones liabemus para-
tas, sed eas ad vos mittere sponte praeterivimus, videntes nec 
minoris considerationis nvac instantiae aliquem meruerunt 
locum, de praesenti etiam comitatus Maramaros, Kraszna et 
Szolnok ac Districtus Köváriensis nobis exactionibus et quar-
tiriis onerantur. Considerandum et hoc dn s Scheffemberg hoc 
nobis nunciat, quod nostra negotia sunt ipsi commissa et 
habeat plenipotentiam a sua Majestate nobiscum tractandi 
et quod habeat literas suae Mat t i s nobis sonantes, quas tamen 
nobis non adhuc transmisit, interim se ad tractatum obtuli 
quod quomodo sequamur, impossibile videtur, dum per vos 
in aula suae M.atfis orsi sumus negotia, unde nec recedemus, 
nec scimus jam inter tot plenipotentias distinctionem facere, 
et quo patris Duno'd et d™ Karaffae plenipotentiis sumus 
frustrat], fidelium nostrorum Debreczeniensium negotia ite-
rum vobis recommendamus, credimus vos et in eo operaturos. 
nec aliquam sentiant jam securitatem et protectionem. 
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Dnus Scheffemberg duo a nobis desiderabat fortalitia, 
ut praesidio caesareo ea firmaret, sed neutiquam hoc fecimus, 
nec faciemus nisi nos et totum regnum perdere velimus.